
ISTITUTO COMPRENSIVO “SAMPIERDARENA”  
Piazza Monastero 6, GENOVA   

 Tel 010
 GEIC85100E@ISTRUZIONE.IT

GEIC85100E@PEC.ISTRUZIONE.IT 
WWW.ICSAMPIERDARENA.IT

 
 
 
 
 
 
Prot. n. 1650 /G20   
 

Progetto a valere sull'Avviso Pubblico prot.n. AOODGEFID/10862 del 16/09/201
finalizzato all'Inclusione Sociale e alla Lotta al 

CODICE IDENTIFICATIVO AUTORIZZAZIONE

10.1.1A-FSEPON-LI-2017-24 
 

AOODGEFID/31704 
del 24.07.2017

 
Oggetto:  DETERMINA DIRIGENZIALE
                selezione di ESPERTI INTERNI 
                PON  cod. identificativo 
 
 

PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020. 
Avviso pubblico 10862 del 16/09/2016 “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per 
garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolast
periferiche”. Asse I –Istruzione Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 
“Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa. Azione 
10.1.1–Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità.
  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

 
VISTO L’ Avviso pubblico 10862 del 16/09/2016 “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio 

nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico 

in quelle periferiche” 

   VISTE le note autorizzative Prot. n. AOODGEFID
   AOODGEFID/31704 del 24.07.2017 del MIUR
   Obiettivi/Azioni/Sottoazioni come di seguito specificato:     

VISTE le  Disposizioni e Istruzioni emanate con nota prot. 1498 del 09/02/2018 nonché la nota 

MIUR AOODGEFID 0034815 DEL 02/08/2017, con al quale si precisa che per il 

incarichi venga preliminarmente verificata la presenza di personale interno 
VISTE le disposizioni normative vigenti in materia per la realizzazione dei Progetti FSE

VISTO Il verbale del Collegio dei Docenti

la selezione di esperti e tutor interni/esterni 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n.

definiti i criteri per la selezione delle figure

VISTO il decreto Prot . n. 4588/G20 del 25/10/2017 

somme autorizzate;  

ISTITUTO COMPRENSIVO “SAMPIERDARENA”  
Piazza Monastero 6, GENOVA    

010- 6459892, FAX 010- 8601152 
GEIC85100E@ISTRUZIONE.IT - 

GEIC85100E@PEC.ISTRUZIONE.IT -
WWW.ICSAMPIERDARENA.IT  –  C.F. 95159930106

                                                Genova, 20

Progetto a valere sull'Avviso Pubblico prot.n. AOODGEFID/10862 del 16/09/201
finalizzato all'Inclusione Sociale e alla Lotta al disagio 

AUTORIZZAZIONE TITOLO PROGETTO 

AOODGEFID/31704 
del 24.07.2017 

COME LA SABBIA SULLA RIVA DEL 
MARE:   TUTTI UGUALI EPPURE 
DIVERSI 

DIRIGENZIALE relativa all’avvio delle procedure per la 
ESPERTI INTERNI – FIGURE AGGIUNTIVE 

cod. identificativo 10.1.1A-FSEPON LI-2017-24   

PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
2020.  

Avviso pubblico 10862 del 16/09/2016 “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per 
garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nelle aree a rischio e in quelle 

Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 
“Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa. Azione 

tegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

L’ Avviso pubblico 10862 del 16/09/2016 “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio 

nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nella aree a rischio e 

Prot. n. AOODGEFID/2811 del 13/07/2017 del MIUR
AOODGEFID/31704 del 24.07.2017 del MIUR all’avvio del PON finanziato con l’FSE agli 
Obiettivi/Azioni/Sottoazioni come di seguito specificato:    10.1.1A-FSEPON

le  Disposizioni e Istruzioni emanate con nota prot. 1498 del 09/02/2018 nonché la nota 

MIUR AOODGEFID 0034815 DEL 02/08/2017, con al quale si precisa che per il 

incarichi venga preliminarmente verificata la presenza di personale interno; 

le disposizioni normative vigenti in materia per la realizzazione dei Progetti FSE

Collegio dei Docenti del 15/03/2017 nel quale vengono proposti i criteri per 

la selezione di esperti e tutor interni/esterni e personale ATA (Del n. 33/2017)

la delibera del Consiglio d’Istituto n. 49/2017 del  28/03/2017 con la quale sono stati 

definiti i criteri per la selezione delle figure di esperto,  tutor interno e personale ATA

Prot . n. 4588/G20 del 25/10/2017 relativo all’ inserimento a bilancio  delle 

ISTITUTO COMPRENSIVO “SAMPIERDARENA”   

C.F. 95159930106 

 

20/03/2018  

Progetto a valere sull'Avviso Pubblico prot.n. AOODGEFID/10862 del 16/09/2016 

CUP 
RIVA DEL I35B18000120007 

relativa all’avvio delle procedure per la   

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

Avviso pubblico 10862 del 16/09/2016 “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per 
ico soprattutto nelle aree a rischio e in quelle 

Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico –10.1–
“Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa. Azione 

tegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità. 

L’ Avviso pubblico 10862 del 16/09/2016 “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio 

soprattutto nella aree a rischio e 

/07/2017 del MIUR e  
all’avvio del PON finanziato con l’FSE agli   

FSEPON-LI-2017-24 

le  Disposizioni e Istruzioni emanate con nota prot. 1498 del 09/02/2018 nonché la nota 

MIUR AOODGEFID 0034815 DEL 02/08/2017, con al quale si precisa che per il conferimento di 

le disposizioni normative vigenti in materia per la realizzazione dei Progetti FSE; 

vengono proposti i criteri per 

/2017); 

/2017 con la quale sono stati 

e personale ATA; 

nserimento a bilancio  delle 



ATTESA la necessità di procedere all’individuazione di esperti, tutor ed un referente per la 

valutazione con i quali stipulare contratti per la realizzazione del Progetto in oggetto; 

 
DETERMINA 

 
l’avvio delle procedure  necessarie alla  selezione interna per il reperimento delle seguenti figure : 
ESPERTI INTERNI – FIGURE AGGIUNTIVE secondo i moduli come di seguito specificati 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Art.2 
La procedura sarà attivata mediante emissione di N°1 Avviso per l'individuazione delle 
professionalità richieste rivolto a personale interno in possesso dei requisiti professionali 
previsti dalle vigenti norme, per rivestire incarichi previsti per l’avvio dei diversi 
moduli. Nell’ipotesi in cui dovessero rimanere ruoli scoperti, seguiranno nuovi avvisi, con i 
medesimi criteri, rivolti in primo luogo alle altre scuole, al fine di stipulare contratti di 
collaborazione plurima e, solo in subordine, a personale esterno. 
 
Art. 3 
Gli incarichi saranno affidati anche in presenza di un solo candidato per figura richiesta e per 
modulo purché in possesso dei requisiti richiesti.  
 
Art.4 
Gli aspiranti dovranno autocertificare i titoli valutabili secondo quanto previsto dall’apposito 

Titolo Progetto Destinatari Durata Risorse umane 
Progetto 
Musica Strumentale 
 

Allievi scuola 
secondaria 
inferiore 
(almeno 25 
allievi) 

60 h  n. 1 Esperto 
 

Progetto  
Sport 
Scuola Primaria 

Allievi scuola 
primaria 
(almeno 20 
allievi) 

30 h n. 1 Esperto 
n. 1 Figura agg.va  

Progetto  
Sport 
In Classe 

Allievi scuola 
primaria 
(almeno 20 
allievi) 

30 h n. 1 Esperto 
n. 1 Figura agg.va  

Imparare… 
Digitale 

Allievi scuola 
secondaria 
inferiore 
(almeno 20 
allievi) 

30 h n. 1 Esperto 
n. 1 Figura agg.va 
 

Lingua Italiana L2 Allievi scuola 
primaria 
Allievi scuola 
secondaria 
inferiore 
(almeno 20 
allievi) 

30 h  n. 1 Esperto 
 

Sviluppo e 
Potenziamento 
Competenze di base  
Lingua Italiana 
Matematica 

Allievi scuola 
primaria 
(almeno 20 
allievi 

30 h  n. 1 Esperto 
 

Potenziamento 
Competenze di base  
A ME GLI OCCHI 

Allievi scuola 
primaria 
(almeno 20 
allievi) 

30 h n. 1 Esperto 
n. 1 Figura agg.va  



Avviso che sarà pubblicato all'albo on line, sul sito web della scuola e diffuso tramite circolare 
interna. Le  griglie di valutazione ai fini della comparazione dei curricula sono quelle deliberate 
dagli OO.CC. 
La mancata osservanza delle indicazioni fornite nel presente avviso costituisce motivo di esclusione 
dalla selezione. Le istanze pervenute dopo il termine fissato e quelle che risultassero incomplete 
non saranno esaminate. 
 L’Istituto si riserva, in caso di affidamento di incarico, di richiedere la documentazione 
comprovante i titoli dichiarati. La non veridicità delle dichiarazioni rese nella fase di partecipazione 
all’avviso è motivo di esclusione dalla selezione e di rescissione contratto eventualmente stipulato.  
 
Art.5 
Al personale interno individuato verrà assegnato un incarico aggiuntivo mediante apposita lettera 
d'incarico, così come previsto dalla nota MIUR 34915 del 02/08/2017.  
 
Art.6 
Per l’espletamento dell’incarico di esperto è previsto un compenso di € 70,00 (settanta/00) per ogni 
ora di attività effettivamente svolta . Tale compenso è da intendersi al lordo di ogni ritenuta di legge 
a carico del dipendente e dell’amministrazione. Sono comprese nella medesima retribuzione le ore 
utilizzate, eventualmente, oltre alle trenta/sessanta  previste, per la compilazione della Piattaforma e 
degli atti relativi al modulo. Per le prestazioni rese dal Personale individuato saranno corrisposti i 
compensi lordi sopra specificati, in corrispondenza di ciascuna figura da selezionare, per come 
previsto dal Piano Finanziario di riferimento; detti compensi sono da ritenersi onnicomprensivi di 
ritenute ed oneri riflessi. 
La liquidazione del compenso avverrà a rendicontazione avvenuta della effettiva erogazione ed 
all’accredito dei pertinenti fondi da parte degli organi competenti. 
Per l’espletamento dell’attività della figura aggiuntiva, al personale che sarà selezionato sarà 
corrisposto un compenso orario, che per la sua natura di costo standardizzato sarà soggetto a 
riduzioni in ragione delle presenze dei corsisti alle attività progettuali. Il compenso orario 
previsto è pari a € 30,00/h lordo stato per un max di € 600,00 lordo stato (20 H). L’attività 
lavorativa, esplicitata dal contratto, come da nota Miur 34815 del 02/08/2017 sarà soggetta al 
regime fiscale e previdenziale previsto per i compensi erogati ai docenti interni all’istituzione 
scolastica che effettuano prestazioni aggiuntive all’orario d’obbligo e il pagamento del corrispettivo 
standardizzato sarà rapportato alle ore effettivamente prestate a rendicontazione approvata e 
finanziata, in ragione del rapporto finanziamento/frequenza alunni. 
 
Art  7 
Le attività progettuali dovranno essere concluse possibilmente entro il 31 luglio 2017 secondo le 
modalità previste nell'Avviso pubblico “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per 
garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nella aree a rischio e in quelle 
periferiche", AOODGEFID\prot. n. 10862 del 16-09-2016 e concordate col Dirigente Scolastico e 
col gruppo di Progetto.  
 
Art.  8 
L'istruttoria del procedimento amministrativo è affidata al Direttore dei Servizi Generali e 
Amministrativi Dott.ssa  Gabriella Corona. 
 
 Art.  9 
Il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo 
“SAMPIERDARENA Prof.ssa  Sara BANDINI.  
 
Art.10 
La presente determina viene pubblicata sul sito web istituzionale: www.icsampierdarena.gov.it, 
nelle aree Albo Pretorio online e Amministrazione Trasparente. 
                                                                                             
                                                                                               IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                       Prof.ssa Sara BANDINI 
                                                                                                                         Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi    
                                                                                                                                 dell’art.3, comma2, del D.Lgs n.39/93 


